A类
公开

[bookmark: SignStart][bookmark: SignEnd]

重庆市交通局关于
市政协五届四次会议第0373号提案的复函

尹书菊委员：
您提出的《关于建设合川至广安至长寿高速公路的建议》（第0373号）收悉，经会同市发展改革委、市规划自然资源局研究办理，现答复如下：
首先，感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
一、渝北区综合交通发展情况
一直以来，我局高度重视渝北区综合交通发展，全力支持渝北区交通基础设施建设，加快构建渝北区综合交通运输体系，助力渝北区建设成为重庆北向枢纽门户。目前，渝北区“铁公水空”综合交通运输体系已基本形成，一是高速公路方面，区内建成渝邻高速、绕城高速、渝武高速；加快推进三环高速长合段建设工作，力争年内通车；加快推进渝北石船至邻水高速公路前期工作；渝邻高速加宽、渝北统景至长寿高速公路项目已纳入《重庆市高速公路网规划（2019-2035年）》，我们将实时关注交通量，择机启动项目前期工作。二是铁路方面，建成渝遂客专、渝万城际、渝怀铁路等多条铁路；加快铁路枢纽东环线及其支线建设工作；积极推进渝宜高铁前期工作；规划重庆至广安城际铁路。三是水运方面，加快推进洛碛作业区一期工程建设，同步实施疏港高速公路和渝怀铁路专用线建设。四是机场方面，加快建设江北国际机场T3B航站楼和第四跑道，完善江北机场基础设施布局。随着渝北区综合交通网络的不断完善，渝北对周边区域经济产业和城市发展的辐射带动能力显著增强，区位优势将更加凸显。
二、合川至广安至长寿高速公路相关情况
提案中提出的合川至广安至长寿高速公路，我局高度重视，组织了设计单位进行研究，该项目路线起于合川，经邻水、长寿，止于垫江接垫丰武高速，全线里程约95公里，路线走廊地形地质条件复杂，需穿越华蓥山、铜锣山和明月山，工程规模较大。项目的规划建设对完善路网布局结构，提升区域互联互通水平，加快建设交通强国，推动成渝地区双城经济圈建设，引领产业经济发展，落实乡村振兴战略具有重要意义。目前，该项目暂未纳入《重庆市高速公路网规划（2019—2035年）》。2021年1月，在川渝交通合作第7次联席会上，我局与四川交通运输厅就广安至长寿高速项目进行了对接讨论，认为项目具备一定的必要性。
同时，为支持我市区县高速公路高质量发展，按照国务院关于中央与地方财政事权和支出责任划分原则，依据《关于落实放管服改革要求支持区县加快高速公路建设的通知》（渝交发〔2020〕6号）和《关于加强成渝地区双城经济圈综合立体交通规划高速公路项目研究的通知》（渝交便函〔2020〕1002号）文件要求，我局支持有积极性的区县开展符合精度要求的规划论证研究，在建设必要性和技术可行性充分的条件下，可纳入规划。纳入规划后，支持适时启动地方高速公路前期工作，指导区县充分发挥土地、矿山、旅游资源配置优势，积极协调市财政按照相关规定给予项目运营期补助，助推地方高速公路招商落地。
三、下一步工作安排
我们将会同四川，共同争取将该项目纳入国家层面正在牵头编制的成渝地区双城经济圈交通专项规划，在“十四五”期规划论证。项目入规后，我局将指导区县做好以下工作：一是积极支持积极性的区县牵头开展前期工作，指导区县优化完善设计方案；二是积极协调市级相关部门，支持项目用地预审、生态红线不可避让等审批事项；三是指导区县做好项目PPP“两评一案”编制，加大项目推介力度，积极协调市财政尽量按规定的标准上限给予项目资金补助支持，为项目开工创造良好的条件。
再次感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
此复函已经许仁安局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写回执反馈给我们，以便进一步改进我们的工作。

                                  重庆市交通局
                                 2021年5月26日

邮政编码：401147
联 系 人：孙愫岭      黄俊松
联系电话：89183086    89187593

— 4 —

— 3 ——